¶ Primus est contractus mutui.

¶ Secundus pignoratitius.

¶ Tertius est operarum locatio.

¶ Quo ad primum presupponendum esse censeo quod mutuuum et quo accomodato disterant queque ad contractum mutui licite contrahendum exigantur et in utroque testamento et qua ratione nihil esse recipiendum ultra sortem prohibeatur et quando liceat. Hec omnia a sacris theologis et iuristis amplissime sunt pertractata unum tamen videtur mihi in presentia notandum pretermisissis allegationibus theologorum et iuristarum videlicet quod licet aliquando ultra fortem accipere in mutuo valet ratione pene conventionalis et ratione interesse et aliis quibusdam casibus. Sed inspecta formali et precisa ratione mutui nihil est accipiendum quam quicquod accedit sorti ratione precisa mutui usura est quod aperissime Christus Salvator docet Luce Cap. VI cum inquit mutuuum date nihil inde sperantes. Diligenter est advertendum quod dicit inde videlicet ratione mutui precisa et formali hoc pretermisso concluditur evidenter contractum mutui in monte pietatis esse licitum et pientissimum. Nam mutuantes sive sint private que pecunias in monte reponunt indigentibus mutuandas sive communitas que pecunias monti datas vel ligatas mutuat nihil preter sortem recipiunt ut omnibus sane mentis rem ipsam cognoscetur volentibus clarissime constabit ac ideo licitum mutuuum contrahunt et subveniunt proximo indigentis ergo pietatis opus exercent et ita iuste et pie mutant.

¶ Secundus contractus quocumque iure licitus est. Nam iure natus licet cuique se idemnem servare et imo cum mutuat licitum est pignus recipere ut mutuans maneat de mutuo securus.

¶ Tertius contractus est operarum locatio que etiam quo vis jure ex genere contractus licitus est cum liceat cuiquam operam suam et laborem locatur pro mercede in pecunia munerata conventa preter mitto istorum contractuum diffinitiones et singulorum iustam institutionem iure nature divino et humano firmatam quem hec manifesta sunt his que aliquid sapiunt et non modo a sapientibus verum est a vulgo concessa. Et describam brevissime ipsius montis pietatis institutionem contungendo istos tres contractus distinctos servata cuiuslibet propria et sincera nam in unum montem sanctum. Nam ex sanctis non potest fieri nisi sanctum.

¶ Describitur itaque quo sic cives veri cives que reipublice consulunt donant aut mutant comunitate ducatos. 10000. videlicet quolibet centum ut respublica motuet indigentibus et sic toliatur vorago ista servissima usurarum que mutantium ad usuras animas perdit et indigentes quibus paleato colore videtur subvenire penitus enervat et miseros reddit et ita totam rempublicam perturbat est commodo mutuat: ut cives si mutuandam pecuniam in unum reponunt aut civitas si pecunia sit comitati donata nihil ultra sortem recipiunt. Et sic habemus mutui contractum in sua sanctissima institutione servatum. Et ut hec res pientissima commode exerceri possit consulte et sapientissime elegit respublica cives aliquos viros probos qui cautione sufficiente et fide data huiusmodi ducatos. 10000. recipiant et conservent in loco secreto et commodo ut facile indigentibus subveniatur: et ut mutuantibus consulatur que receperit mutuo dabit sufficiens pignus ut est mutuo recipienti caveatur instituitur locus capax et securus ad huiusmodi pignora responenda et diligentissime conservanda per supradictos viros probos et prudentes a comunitate dictos et hoc annectitur secundus contractus licitus et justissime servatus. Et quia dignus est mercenarius mercede sua

iustissime est sancitum per Rempublicam ut viri ad hoc negocium exercendum electi que privatis negociis et propriis commodis pretermisissis Reipublice servient mercedem recipiant actio legem condit talem.

¶ Quicumque de monte mutuo certam pecuniam recepit solvat duo pro libra pro mercede istorum que sibi pecuniam paratam conservant lex ista sancta et iustissima est. Nam illi que monti sancto adversantur legem de arte camporia huic simillimam a principe vel comunitate institutam dicunt esse justam et sanctam ut etiam sentiunt beatus Thomas et iuriste.

¶ Possunt itaque viri a comunitate vel principe allecti publica auctoritate operas suas locare et ita iuste mercedem recipere. Et in hoc clauditur tertius contractus que est operarum locatio. Et quod iste contractus iuste de sancte sincereque in sua propria natura servetur in montis institutione probatur facto. Nam deductis expensis facta receptorum fidissima calculatione quicumquod excrescit citatis publica voce omnibus que de monte mutuo receperunt restituitur singulis pro rata parte. Ex quo apertissime facto de ratione constat. quod nihil hic recipitur ultra sortem ratione primi contractus videlicet mutui quoniam que mutuatur siue sint cives siue comunitas nihil inde recipi nec augetur mons ex ista pecunia soluta nisi aliquis quod superest sibi restituendum uellet libere monti donare quod quemquam posse nulli est dubium. Quicquid ergo datur ultra sortem datur ratione tertii contractus quod licitum est et iustum ut ex superioribus satis patet. Ex his itaque tribus contractibus iuristis de sanctis conficitur mons huius justus et sanctus que recte nomine pietatis mons appellatur. Et profecto cum istius montis questionem diligenter perspexerim divinum esse inventum magis existimo quam humanum. Atque felicem arbitror omnem rem publicam que montem istum sanctissimum constituerit et conservaverit. De scripsi in universo montis institutionem quantum ad eius sinceritatem et iusticiam attinet. Quisquis vero singulatim inspexerit facillime mecum conveniet et non modo non damnabit verum etiam approbabit et predicabit sanctissimum montis pietatis institutum. Hec sunt que sub brevi compendio ego frater Gometius Ullisbonensis: Ordinis Minorum sacre Theologie professor indignus de quesito ut sentio scripsi propria manu. FINIS.

3.2 Sermões

Doc. 230

[1220-1231, s.l.] – *Sermão de Santo António de Lisboa em que se alude à virtude da esmola.*

Pub.: ANTÓNIO, Santo – *Obras Completas: Sermões dominicais e festivos*. Ed. bilingue Latim e Português. Introd., tradução e notas por Henrique Pinto Rema. Porto: Lello & Irmão Editores, 1987, vol. II, p. 802-904.

Eleemosyna, ut ibi: nolite thesaurizare et cetera. Aerugo metalla coonsumit; tinea, vestes; quod ab his intactum est, tollunt fures. His tribus modis omnis avaritia condemnatur. Quid ista quinque: terra, thesauri, aerugo, tinea et fures, moraliter significant, videamus.

Terra dicta, quod naturali siccitate torreat, est caro, quae ita sitit, quod numquam dicit sufficit. Thesauri, corporis sensus pretiosi. Aerugo, vitium ferri, ab erodendo dicta, est libido, quae dumlibet splendorem animae tollit et ipsam consumit. Tinea dicta quod teneat, superbia vel ira. Fures, dicti a furva, idest obscura, nocte, sunt daemones. Si quid ergo in carne gerimus. Thesaurus in terra recondimus, idest, dum prestiosos corporis sensus in terrenis vel carnis desideriis occupamus, aerugo, idest libido, ipsos consumit. Porro indumenta morum superbia, ira, et cetera vitia destruunt, quibus si quid restat, daemones furantur, qui semper ad hoc intenti sunt, ut spiritualibus spolient.

Sequitur: thesaurizate vobis. Magnus thesaurus, eleemosyna. Facultates, inquit Laurentius, Ecclesiae in caelestes thesaurus manus pauperum portaverunt. Thesaurizat in caelo qui dat Christo. Christo dat qui pauperi erogat: Quod uni, inquit, ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Eleemosyna graece, misericordia latine. Misericordia dicta, miserum rigans cor. Homo rigat hortum, ut pauperis miseri cor eleemosyna, quae dicitur Dei aqua, ut colligas fructum in aeterna vita. Caelum sit tibi pauper: in eo thesaurum tuum repone, ut ibi semper, et maxime in hac sancta quadragesima, sit cor tuum. Et ubi cor, ibi oculus; et ubi ista duo, ibi intellectus, de quo: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem. Unde Nabuchodonosor Daniel IV: Consilium, inquit, meum, rex, placeat tibi; et peccata tua eleemosyniis pauperum. Multa sunt peccata et iniquitates, et ideo multae debent esse pauperum eleemosynae et misericordiae, quibus, a peccati captivitate redempti, redire possitis in patriam caelestem liberi. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula. Amen.

[1220-1231, s.l.] – *Sermão de Santo António em que se enaltece a esmola como caminho para a salvação da alma.*

Pub.: ANTÓNIO, Santo – *Obras Completas: Sermões dominicais e festivos*. Ed. bilingue Latim e Português. Introd., tradução e notas por Henrique Pinto Rema. Porto: Lello & Irmão Editores, 1987, vol. I, p. 790-796.

Sequitur tertium. Et ego vobis dico: facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vis in aeterna tabernacula. Mammona, lingua Syrorum, divitiae iniquitatis, quia de iniquitate collectae sunt. Si ergo iniquitas bene dispensata vertitur in justitiam, quanto magis divitiae divini sermonis, in quibus nulla est iniquitas, bonum? Amicus dictus, quasi animi custos, vel ab amado. Amicitia est voluntas erga aliquos rerum bonarum illius causa quem diligit, cum eius pari voluntate. Huius mundi divites, qui mendacis divitias de iniquitate, id est inaequalitate, congregant, nullos habent propinquiores amicos, si bene cognovissent, quam pauperes manus, quorum Christi sunt gazophilacium. Gregorius: Ut in sua manu post mortem divites aliquid inveniant, eis ante morte dicitur in quorum manibus suas ponant. O dives, da Christo de his quae tibi dedit. Habuisti largitorem, habe debitorem, posside foeneratorem. O dives, manum aridam, obsecro, extende pauperi, et quae prius erat arida avaritia, floreat nunc eleemosyna.